
92 5ª feira |09/Jan/2025  - Edição nº 11819

RESOLUÇÃO SEFA Nº 10/2025

Designação de substituição da Chefe do Núcleo Administrativo Setorial da Secretaria 
de Estado da Fazenda por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei no 21.352, de 01 de janeiro de 
2023, bem como o contido no Protocolo nº 23.244.349-9

RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor RENATO GERMANO CYS, RG nº 5.XXX.867-X, 
para responder como Chefe do Núcleo Administrativo Setorial, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, em substituição à titular CINTIA CRISTINA MORO, RG nº 
5.XXX.911-X, por motivo de férias, no período de 17 de janeiro de 2025 a 15 de 
fevereiro de 2025.

Curitiba, em 07 de janeiro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

999/2025

PROTOCOLO Nº:  23.158.240-1 
INTERESSADO: C.VALE COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
Cnpj: 77.863.223/0001-07 
ASSUNTO: Programa Paraná Competitivo. Investimento. Obra de infraestrutura 
rodoviária. Crédito outorgado. 4ª Medição. Lei nº 17.444/2012.   

DESPACHO Nº 021/2025-SEFA
  
I. Com base e nos termos do Parecer Técnico AAET/DIF nº 003/2025, e com 
fundamento na Lei Estadual nº 17.444/2012, DEFIRO o pedido formulado 
pela C.VALE COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob nº 
77.863.223/0001-07 e CAD/ICMS nº 41400463-67, de outorga de crédito de ICMS 
no valor de R$ 6.321.326,26 (seis milhões, trezentos e vinte e um mil, trezentos 
e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), em contrapartida aos investimentos 
correspondentes a 4ª medição da execução da obra do Contorno Leste de Palotina, 
Rodovia PR-975, no trecho entre PR-182 e a PR-364.
II. Publique-se no DOE; 
III. Encaminhe-se à Receita Estadual do Paraná para as providências necessárias.
É o despacho.

SEFA/GS, 07 de janeiro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

1272/2025

RESOLUÇÃO SEFA Nº 11/2025

Designação de substituição do Chefe da Assessoria de Modernização Fazendária – 
AMF, da Secretaria de Estado da Fazenda, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei no 21.352, de 01 de janeiro de 
2023, bem como o contido no Protocolo nº 23.120.992-1

RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL HAMMERSCHMIDT ESTRUGALA, RG 
nº 7.XXX.435-X, para responder como Chefe da Assessoria de Modernização 
Fazendária – AMF, desta Secretaria de Estado da Fazenda, em substituição ao titular 
JOSE MARCOS GRABICOSKI, RG nº 4.XXX.368-X, por motivo de férias, no 
período de 03 de fevereiro de 2025 a 14 de fevereiro de 2025.

Curitiba, em 07 de janeiro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

1061/2025

RESOLUÇÃO SEFA Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

Designação de substituição do Chefe da Divisão de Requisições de Pequeno Valor 
e Precatórios, do Departamento de Haveres e Obrigações, da Diretoria do Tesouro 
Estadual, da Secretaria de Estado da Fazenda, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro 
de 2023, bem como considerando o contido no Protocolo nº 22.308.195-9,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora HELOISA LAINETTI PEREIRA, RG nº 
13.XXX.195-X, para responder como Chefe da Divisão de Requisições de Pequeno 
Valor e Precatórios, do Departamento de Haveres e Obrigações, da Diretoria do 
Tesouro Estadual, desta Secretaria de Estado da Fazenda, em substituição ao titular 
DIOGO DE MIRANDA VIEIRA, RG nº 6.XXX.296-X, por motivo de férias, no 
período de 14 de fevereiro de 2025 a 28 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 7 de janeiro de 2025

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

1074/2025

RESOLUÇÃO SEFA Nº 9, DE 7 de janeiro de 2025

Substituição em detrimento de período de férias - Equipe Técnica de Execução 
Orçamentária da Equipe Técnica do Projeto de Implantação do Sistema Único 
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - 
SIAFIC-PR.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 
2023, considerando a Resolução SEFA nº 816/2024, considerando o Apêndice 
XI - Aquisição e Implantação da Solução Tecnológica SIAFIC-PR, disposto no 
Contrato nº 5154/2021-GMS|SEFA, realizado entre SEFA e CELEPAR para 
prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação, considerando o 
contido no art. 33, do Anexo I do Decreto Estadual nº 7.356/2021, e considerando o 
desenvolvimento das tratativas da implantação da Solução Tecnológica SIAFIC-PR, 
bem como em atenção ao contido no Protocolo nº 23.276.520-8,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a servidora SIMONE DA SILVA GODOY, RG nº 
7.XXX.763-X, para atuar como representante da Equipe Técnica de Execução 
Orçamentária do Projeto SIAFIC-PR, Resolução SEFA nº 816/2024, em substituição 
à titular LUCIANA CARIN SCHEIDT, RG nº 4.XXX.207-X.

Art. 2º A presente designação será válida exclusivamente durante o período de férias 
da titular mencionada no artigo anterior.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 7 de janeiro de 2025

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

1094/2025

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

RESOLUÇÃO Nº 02 SEIC, DE 08 de Janeiro de 2025.
Designação do Servidor, Jean Marcel Torres, RG 6.222.181-

0,  para  responder  como  Agente  de  Controle  interno  da 

Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços, pelo período 

de 06/01/2025 a 25/01/2025.

O Diretor-Geral  da  Secretaria  de  Estado  da  Indústria,  Comércio  e  Serviços,  

nomeado pelo Decreto Estadual nº 7878 de 08 de novembro e 2024 e no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n. º 21.352, de 01 de 

janeiro de 2023, bem como, conside- rando os termos do art. 2º, § 1º, do Decreto 

Estadual nº 36/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Considerando que no período de 06/01/2025 a 25 de janeiro de 2025, o 

Agente  de  Controle  Interno  desta  Secretaria,  FABIO  LUIZ  DE  QUEIROZ 

TELLES,  RG  5.138.291-9,  estará  em  período  de  férias,  fica  designado  o 

Servidor, Jean  Marcel  Torres,  RG 6.222.181-0,  para  cumular  as  funções  de 

Assessor Técnico e de Agente de Controle Interno, da Secretaria da Indústria,  

Comércio e Serviços, gozando de todas as atribuições auferidos pelo Cargo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.

Curitiba, 08 de Janeiro de 2025.

CHRISTIANO SOUTO PUPPI
Diretor Geral

Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços
 1409/2025

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 4/2025
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 24 da Lei Federal 8.934/9, Art. 11, §3° do De-
creto Estadual 12.033/14 e o disposto no art. 26, §1º, inciso I e art. 27 da Instrução 
Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, resolve: 
NOMEAR
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 13.834.707-9 – 

idervan
Realce



935ª feira |09/Jan/2025  - Edição nº 11819

SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta 
comarca, tradutor e intérprete ad hoc do idioma sérvio para o idioma português 
brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma sérvio, em conformidade 
com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho 
de 2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma 
legal, para tradução específi ca da documentação pertencente ao Sr. Ramon Somoci 
apresentada no protocolo 25/006007-8.
Publique-se.
Curitiba, 08 de janeiro de 2025.

SEBASTIÃO MOTA
Presidente em exercício

1397/2025

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística 

RESOLUÇÃO SEIL Nº 001/2025

O Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística do Paraná – SEIL, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro de 2023, 
e tendo em vista a Lei Estadual nº 17.430, de 20 de dezembro de 2012, alterada pelo 
art. 81 da Lei nº 19.848, de 03/05/2019, bem como pelo Decreto nº 8.288, de 22 de 
maio de 2013, que estabelecem a estrutura de Funções Privativas Transitórias – FPT 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL e suas vinculadas.
                                                                                                  RESOLVE:
Designar a servidora abaixo, para exercer a Função Privativa Transitória - FPT,

DESIGNAR

NOME RG A PARTIR DE
CHRISTIEN NOEMBERG DE 

SOUZA MORAES 5.205.237-8 30/11/2024

Curitiba, 01 de janeiro de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

1396/2025

DER

 
PORTARIA Nº 001/2025-DER 

 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 

inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 23.268.334-1, RESOLVE: 
 

 Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de: 

DESIGNAR Matheus Santana Carrer,  
RG.12.***.410-5 

Mem. n° 1589/2024 
SR Campos Gerais 

Para responder pela Gerência da Área 02 da Superintendência 
Regional Campos Gerais, em substituição a Gislaine Maria Estevão 

Batista, RG. 4.***.916-4.  
06/01/2025 

 
 

Curitiba, 06 de janeiro de 2025. 
 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

 

 1135/2025
 

PORTARIA Nº 003/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 23.269.174-3, RESOLVE: 

 
 Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de: 

DESIGNAR 
Elizete 

Cardoso Boaretto, RG. 
3.***.170-0. 

Mem. n° 001/2025 
SR OESTE  

Para responder pelo servidor André Ivan Johann, RG. 
6.***.080-9, durante suas férias, ausências e impedimentos legais.  06/01/2025 

 
 

Curitiba, 06 de janeiro de 2025. 
 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

 

 1199/2025 
PORTARIA Nº 651/2024-DER 

 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 

inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 23.241.282-8, RESOLVE: 
 

 Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de: 

DESIGNAR 
Ana Paula  
Cardozo,  

RG. 8.***.804-8 
DG/NICS 

Como Agente de Ouvidoria e Agente de Transparência do 
Departamento de Estradas de Rodagem, ficando dispensada Jeanize 

Aparecida de França Barbosa, RG. 10.***.989-5.  
01/01/2025 

 
 

Curitiba, 19 de dezembro de 2024. 
 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

 
 1130/2025


